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hvervspolitikken sætte supplerende ind, når 
virksomhederne møder særlige hindringer, 
eller når de tilskyndelser, markedet giver 
virksomhederne, er for svage, f.eks. på områ- 
der med stor risiko af teknisk eller økono- 
misk art. 

Endelig må det offentlige sikre, at også 
den viden, der findes i den offentlige sektor, 
kan udnyttes bedst muligt af virksomhederne 
med henblik på øget produktion og eksport, 
samt at den service, det offentlige yder virk- 
somhederne, er effektiv og fleksibel. 

De mindre virksomheder udgør bredden 
af dansk erhvervsliv. En betydelig del af for- 
nyelsen vil komme herfra samt fra nye Virk- 
somheder. De store virksomheder vil imidler- 
tid fortsat være dominerende med hensyn til 
forskning, teknologisk udvikling og eksport. 
Samtidig har de store virksomheder betyd- 
ning, fordi de trækker mindre virksomheder 
med i udviklingen. 

Erhvervspolitikken skal fortsat -  og i styr- 
ket form -  hjælpe mindre virksomheder til at 
overvinde hindringer for deres videre udvik- 
ling. Men samtidig skal erhvervspolitikken 
gennem en forstærket og forbedret indsats 
over for forskningen og den teknologiske 
udvikling i de store virksomheder i højere 
grad end hidtil sigte på at opnå en stærkere 
teknologiudvikling i disse virksomheder, end 
der ellers ville kunne opnås. 

Det er imidlertid vigtigt, at bestræbelserne 
på at styrke forskningen og den teknologiske 
udvikling ikke overskygger bestræbelserne på 
samtidig at styrke afsætningssiden, herunder 

 ̂markedsføringen, samt ledelsesfunktionen. 
Servicesektorens produktion vil i fremti- 

den indgå med stadig større vægt i den sam- 
lede produktion. Efterspørgslen vil i stigende 
omfang blive rettet mod nøglefærdige pro- 
dukter og systemer. Samtidig vil indholdet af 
viden i de enkelte leverancer vokse kraftigt i 
takt med den teknologiske udvikling. Derfor 
skal erhvervspolitikken i stigende grad rettes 
også mod servicesektoren. 

3. Erhvervspolitisk program for byerhvervene 

Regeringens erhvervspolitiske program for 
byerhvervene er en fælles ramme om en lang 
række nye initiativer. Regeringen vil i den 
kommende tid gennemføre programmet i 
samarbejde med erhvervslivet og dets organi- 
sationer, ligesom regeringen ved gennemfø- 

reisen af programmet vil være opmærksom 
på samspillet med det lokale erhvervsfrem- 
mearbejde, som en række amtsråd og kom- 
munalbestyrelser udfører. Nogle af de cen- 
trale temaer i programmet er: 

a. Der må satses på langsigtet teknologiudvik- 
ling i virksomhederne. 

Det afgørende bidrag til forøgelsen af 
eksporten vil komme fra de store virksomhe- 
der. Her er det især den generelle økonomi- 
ske politik samt skatte-, forsknings-, uddan- 
nelses- og arbejdsmarkedspolitikken m.v., der 
er afgørende, hvorimod erhvervspolitikken 
hidtil kun i begrænset omfang har taget di- 
rekte sigte på at understøtte den langsigtede 
teknologiudvikling i de store virksomheder. 

De spring i den teknologiske udvikling, 
som foregår i disse år, betyder, at selv større 
danske virksomheder er for små til hver især 
at kunne anlægge en tilstrækkeligt offensiv 
udvikling af teknologien. Virksomhederne 
må derfor tilskyndes til en kraftig udvidelse 
af deres forsknings- og udviklingsindsats. 

Der vil bl.a. blive taget følgende initiati- 
ver: 
-  Staten kan stille medfinansiering til rådig- 

hed for samarbejdsprojekter mellem virk- 
somheder og mellem disse og forsknings- 
institutter, som retter sig mod de tidlige 
faser i udviklingsprojekter. 

-  Forskningsinstitutternes interesse for at 
deltage i samarbejdsprojekterne styrkes 
gennem økonomiske incitamenter hertil. 

b. Den teknologiske rådgivning styrkes for at 
hjælpe de mindre virksomheder. 

Den teknologiske rådgivning styrkes gen- 
nem øget decentralisering og forstærket ind- 
sats. Der tages bl.a. følgende initiativer: 
-  De teknologiske serviceinstitutter må for- 

bedre kontakten til virksomhederne gen- 
nem markedsføringen af deres aktiviteter. 

-  De teknologiske serviceinstitutter får mu- 
lighed for at opnå Teknologirådets tilla- 
delse til i særlige tilfælde at indgå i et tæt- 
tere samarbejde om udviklingsaktiviteter 
m.v. (dog ikke med ejerkapital) med andre 
serviceproducenter eller virksomheder. 

-  Der gennemføres en regional udbygning af 
det teknologiske servicesystem afstemt ef- 
ter brugernes behov, og der iværksættes i 
denne forbindelse en undersøgelse af for- 


